1) Ueber den Kreislauf des Blutes. Hannover 1828 pag. 217.

2) pag. 218.

3) l. c. pag. 216 et 293. porro pag. 225 et 226.

4) Wedemeier pag. 308.

tionem, agere arbitror. Nec tamen in eo unica hujus motus causa sita est, quod ex historia evolutionis systematis vasculosi in variis animalium classibus ostendi potest, ubi sanguis circulans alii quoque potentiae, e vita pendenti, paret. Quo melius cor evolutum et quo majore vi praeditum est, eo minoris momenti sunt vires inferiores, sanguinis vel succorum circuitum adjuvantes, eo magis vasorum parietum contractio et in genere actio propellens eorum propria, attractio capillaris, exosmosis et endosmosis evanescunt, eo magis tota vis in organon centrale colligitur, eique maximum in sanguinis circulatione momentum tribuit. Quamquam autem haec omnia in animalibus perfectiore evolutione gaudentibus conspicuntur, tamen in illis quoque interdum phaenomena physiologica et pathologica, quae non e sola cordis actione aucta pendent, certe vero agunt in circulationem, ori videmus. Subito pudore vel ira sanguis majore copia in genas adigitur, libidine in genitalia, etc. In casibus ejusmodi localis congestio sanguinis vegeta intrat, quam in partibus vicinis non animadvertis. Ea igitur e sola cordis contractione fortiore explicari non potest, nam cur tantum in certum quandam corporis locum sanguis diffunditur, cur non in omnes partes? neque arteriarum neque vasorum capillarium contractionibus hoc effici potest — nam illae fortiorum sanguinis affluxum potius praeca- verent, quam juvarent. Quando animi

perturbationes vehementes vel dolores fortes hominem afficiunt, in corde totoque vasorum systemate maximus oritur tumultus, animi vero pathematibus deprimenti bus, ubi diutius in hominem agunt, circulationem paulatim minui videmus; quibus omnibus nervorum sistema magnam vim in vasorum systema exscrere demonstratur. Associatio quaedam nervorum periphericorum cum cerebro aut medulla spinali extare videtur, ita ut oriente aliqua cupiditate, animi perturbatione vel sensu, simul certae systematis nervosi partes ad fortius agendum impelluntur; eodem tempore vero cordis actionem auctam esse, ut mihi videtur, negari certe non potest, et ita quidem, ut omne vasorum sistema fortius agat, in quibusdam organis vero aucta nervorum actione vitalis quaedam attractio inter sanguinem et organa gignatur, quae localēm congestionem et turgorem adaugeat.

Hanc cordis sympathiam sensus oppressionis pectoris saepe obscurus, porro palpitatio cordis perspicua, nominatim in pudore et in aucto coēundi appetitu, denique usus loquendi vulgaris, quo cor saepissime nuncupamus sensuum affectuumque sedem, probare videntur. Sed ea quoque cordis ictus mutati circulationisque alienatae symptomata, quae cum apoplexia, pressu abnormi in cerebrum aliasque pathologicis cerebri statibus conjuncta sunt, magnam vim, quam nervorum systema ha-

bet in vasorum systema, luculenter demonstrant. Haud minor est vis cerebri et medullae spinalis in respirationis organa et per ea in sanguinis mixtionem et circulationem. Sanguinis vita manifesto in nervis niti debet, nam e sola circulatione penderet nequit, quia in animalibus, quae per hie-mem dormiunt, quamquam sanguis tardissime circulatur, tamen nullam coagulationem, neque mortem sanguinis animadvertisimus. Nutritio ac secretiones e sanguine ejusque circulatione justa pendent, quatenus illis per eum materia praebetur; actiones ipsae vero nervorum vi reguntur, quod phaenomena in partibus paralysi affectis ostendunt.

Hanc igitur nervorum vim alii scriptores aliam sibi animo finxerunt, alii etiam omnino negaverunt. Haller, ut omnibus notum est, propriam doctrinam de irritabilitate proposuit; ille enim fibram muscularum stimulorum mechanicorum, electricorum et chemicorum opera, nervis in ipsam non agentibus, per se contrahere se valere contendit, eamque facultatem irritabilitatem appellavit, nervos vero ad hanc contractionem non plus, quam alios stimulos, conferre arbitratus est. Sömmering cor perscrutatus affirmavit, illud nervis carere, sanguine tantum ad contractiones suas impelli, nec vero galvanismum eas producere quamvis hoc in aliis musculis nervis instructis semper fiat; qua quidem hujus viri docti

sententia ea, quae Haller de irritabilitate protulerat, probari videbantur. Sed Scarpa in substantia musculari quoque nervos esse demonstravit; Joh. Müller (5), Humboldt (6) et Burdach (7) galvanismi opera omnem dubitationem de cordis nervorum vi movendi sustulerunt. Legallois, (8) delenda tum superiore, tum inferiore medullae spinalis parte, cordis actionis causam in tota medulla spinali sitam esse probare studuit, atque nervum sympatheticum maximum e medulla spinali oriri, omniaque organa, quae nervos suos ab ipso accipiant, medullae spinalis vi movendi subjicere dixit; cui tamen sententiae posteriori inquisitiones, quas Wilson Philipp (9) fecit, contradixerunt; sublatis enim spontanea motione et sensatione respiratio desiit, cordis actio vero perrexit ac respiratione artificiosa adhuc diu conservari potuit, atque idem deleta medulla spinali animadversum est. W. Philipp autem contendit, cerebrum et medullam spinalem in circulationem systematis

---

5) Die Physiologie des Menschen. Coblenz 1833.

6) Ueber die gereizte Muskel- und Nervenfaser. I.  
pag. 342.

7) Die Physiologie als Erfahrungswissenschaft. Bd.  
4. pag. 464.

8) Experim. sur le principe de la vie. Paris 1812.

9) Untersuchungen über die Gesetze der Functionen  
des Lebens. Stutig. 1822.

capillaris directegagere; quod experimentis, ab eo et a Baumgartnero institutis, non stricte probari videtur. Flourens (10) secundum investigationes, in piscibus insti-tutas, respirationis motus e medulla oblongata pendere asseveravit, itaque medulla spinali deleta, quia respiratio non esset sublata, circulationem perdurare, simulac vero medulla oblongata destructa esset respirationem et cum ea sanguinis circulationem sisti debere. Marshall Hall vero, ut Joh. Müller (11) in physiologia sua refert, in piscibus adhuc diu post destructam medullam oblongatam circulationem animad-vertit.

Haec omnia docent, cerebrum et medullam spinalem, praecipuos omnis actionis nervorum fontes, certis sub conditionibus vim perspicuam in cor et circulationem ex-serere posse, atque saltem in animalibus superiorum ordinum laedi nequire, quin vis ad cordis actionem necessaria serius oculi-ve debilitetur et tollatur; minime vero eas partes habendas esse ad exsequendam cor-dis actionem et circulationem directe ne-cessarias, sed cordis nervos, ad organicos, qui dicuntur, pertinentes, ergo respectu

---

10) Ueber die Eigenschaften und Verrichtungen des Nervensystems. Leipzig 1824.  
11) l. c. pag. 185.

quoddam non pendentes et quasi separatos a medulla spinali et cerebro, per se agere valere, atque ita causam motionis internam et in se ipsa mixam continere. Quam sen-tentiam cor excisum quoque probare vide-tur, quod aliquamdiu adhuc non tam con-vulsiones irregulares nobis ostendit, quam potius contractiones regulares, eundem rhyth-mum sequentes, quem in actione cordis, a corpore vivo non separati, observamus (12). Si contra nervum aliquem, qui v. c. extremitatem nervis instruit, separamus, statim, dummodo omnino ille sejunctus sit, omnis motio desinit, quod quidem in paralysibus quoque conspicimus.

Nervorum vero vis in circulationem atque in cor etiam major fit per organa omnia, ad quae systema vasorum et sys-te-ma nervorum adeunt. Omnia vasa sangui-fera innumeros nervorum ramulos a sym-pathico maximo accipiunt; itaque quaelibet turbatio organi alicujus gravior per vasorum sanguiferorum nervos in sympathici centrum et per hoc rursus in cor necessa-rio agere potest.

Ramificationes periphericas quoque ner-vorum cerebralis et spinalium, propter mor-bos vel alias potentias externas et internas singula organa suffientes, per cerebrum et me-dullam spinalem in sympatheticum maximum

---

12) J. Müller's Physiologie. I. pag. 181.

et per hunc tandem rursus etiam in cor agere possunt (13). Verum respiratio quoque alicujus momenti est in cor et circulationem, cum suppressione ejus subita ac violenta circulatio minor prohibetur eoque etiam major, respiratione vero imperfecta, si diutius perduret, sanguinis mixtio rite fieri nequeat, eamque ob rem quia e sanguine justa omnium partium, ergo etiam muscularorum, nutritio pendeat, cor laxum fiat, se haud rite contrahat, eoque tandem circulatio perturbetur. Secundum investigationes, a Barry (14) institutas, inspiratione motio sanguinis in venis sustentatur.

Magendie et Poiseuille (15) contendunt, expiratione flumen sanguinis in arteriis augeri. Denique per se intelligitur, gradum cohaesionis vasorum parietum parenchymatisque organorum ad circulationem moderandam non parvi momenti esse. Haec fere mihi dicenda videbantur de mutua actione inter vasorum systema et nervorum.

### Definitio haemorrhagiarum.

Quamvis sanguinis effusionem, quae loco, tempore et quantitate talis est, qualem

13) Joh. Müllers Phys. Tom. I. pag. 187 und 188.

14) Frorieps Notizen No. 260, 374, 393, 394.

15) I. Müller l. c. pag. 223.

in normali statu non invenimus, haemorrhagiam, profluvium cruentum, vocare debemus. Hoc igitur vocabulo semper processum pathologicum significamus, discernentes ab eo eas sanguinis profusiones, quas, experientia edocti, secundum certas et normales corporis vices accidere vel easdem subsequi videmus, menstruationem dico et fluxum lochiorum. Quae sanguinis profusiones, si corpori excolendo et totius organismi sanitati non officiunt, normales vocandae sunt; sin minus, non normales sunt, ideoque pro pathologico processu habendae, quod imprimis de haemorrhagiis modum excedentibus valet. Quodvis alias organi profluvium cruentum jam natura sua statum pathologicum indicat, quia, utero excepto, nullus est alias locus, in quo certis temporibus sanguinis profusiones oriri videamus, quae cum sano corpore cohaereant.

### De symptomatibus et effectibus haemorrhagiarum.

Inter symptomata generalia, quae profluvium cruentum portendunt, ea praeципue adnumeranda sunt, quae auctam sanguinis congestionem ad ea organa, e quibus haemorrhagia oritur, indicant; quae congestio symptomatibus notis, calore aucto, sensu gravedinis, saepè fixo dolore, punctionibus, pruritu, cognoscitur, ad quae

omnia alacris vasorum motus, adeoque febris accedit. Symptomata vero immutantur secundum organa, haemorrhagiis affecta. Sanguis quidem viam sibi aperire solet, qua extra erumpat, et tum conspicuus fit; saepe vero interna cava permanat, ita ut haemorrhagiam ipsam non cernere, sed eam adesse communibus tantum symptomatis cognoscitur. Si mechanicam vasorum violationem haemorrhagia sequebatur, sanguis majori vel minori profluit impetu, prout vel majus vel minus vas, et aut arteria aut vena laesa est; ex arteria sanguis candicans e rubro subsultim emicat, e vena contra sanguis subfuscus lente provolvitur; si in textum cellulosum sanguis effunditur, celeriter fluctuans existit tumor, super quem cutis immutata observatur. Gravissima est vis, quam haemorrhagiae in totum habent organismum. Alia est, si sanguis magno flumine emanabat, nulla tamen iteratione facta, alia, si profluvium cruentum minori sed saepius repetita quantitate perdurat. Alterum si fit, tanta haemorrhagiae vis esse potest, ut homo statim moriatur, vel magnus sequatur virium collapsus, e quo aegrotus paulatim se reficit, et qui salutari corporis reactioni locum dat. Haec rarioribus in casibus vel usque ad febrem augmentur, aegrotus paullatim aut plane reficitur, aut remanet aucta sensibilitas, quae praecipue in vasorum systemate aperte animadvertisitur.

Semper vero rationem haemorrhagias oportet et quantitatis sanguinis effusi, et constitutionis aegroti, et animi ejus affectionis, ne timoris, anxietatis symptomatis, quae saepe verae vitae confectionis specimen, praesertim ferunt, in errorem inducamur. Altero in casu, ubi parvae et saepe repetitae haemorrhagiae obtinent, non tam perspicuum effectum, ut praecedente in casu, videamus; sed existit vasorum systematis erethismus, qui secundum tempus, quantitatem sanguinis, et aegroti constitutionem modo citius modo tardius sequitur, qui sanguinis abundantiam simulat, itaque congestiones, orgasmum et statum irritabilem aut nervosum variorum organorum efficit, simulque haemorrhagiam sustinet. Quae si diutius durat, sanguinis plastica vis in dies debiliior fit, atque vasorum capacitas et infirmitas semper crescit et ita fontem diutinae negotiationis apertum videmus, quae sanitatem et vitam quo lentius eo tutius evertit, et tandem hydrope aut statu hectico interitum aegroto affert.

### Divisio haemorrhagiarum.

Dividuntur in universum haemorrhagiae:

1. secundum organa, e quibus oriuntur, in haemoptysin, haematemesin, epistaxis etc.

2. secundum celeritatem et quantitatem discernimus stillicidium ab haemorrhagia praecipi;

3. secundum rationem, qua sanguis e vasibus emanat. Veteres auctores quinque rationes constituebant;

a) per rupturam vasi cujusdam causis internis provocatam;

b) per diairesin, cohaerentia vasi cujusdam per vim externam divulsa;

c) per diabrosis, deleta cohaesione vasorum parietum, per materiam chemicam aut exulcerantem resorptionem;

d. Nonnulli etiam haemorrhagiam per anastomosin statuunt, sanguine ex aperitis vasorum oribus effuso; sed investigatrices microscopicae, quas physiologi, ut Wedemeier, J. Müller, aliique, novissimis temporibus instituerunt, omnino demonstrare videntur, nusquam esse vasa, quae aperitis ostiis finiantur. Arteriae enim, magis magisque se attenuantes et paulatim rrgidam tunicam medium, fibrosam, amittentes, in parvos sanguinis rivulos sive canaliculos mutantur; in quibus canaliculis, sive vasis capillaribus, ut vulgo dicuntur, sanguis jam non intra vera vasa, membranis instructa, fluit, sed quasi intra simplices canales, sive meatus, quorum parietes textu celluloso cingente ac paululum inspissato formantur. Dum vero haec vasa capillaria, quae per innumeros nexus et ramulos laterales inter se conjuncta et complicata sunt, paulatim rursus tunicas induunt, in venas

transeunt. Vasa capillaria igitur veri quasi annuli medii sunt inter arterias et venas, atque ab his in primis eo differunt, quod fere ubique, saltem in statu integro, eandem diametrum habent, quae in illis admodum diversa est, deinde vero eo quoque, quod, ut supra commemoravimus, tunicis veris parent.